
شــیوع کرونا علی رغم همــه مصائب و 
زیانهائی که به بشــریت وارد کرد ، واجد 
مزایایی هم بــود. از جمله این مزایا پرده 
برداری از بعضی مشــکلات ســاختاری 
جهان غرب که همیشه پنهان مانده بودند 
. اين واقعيتی انکار ناپذیر است که از نظر 
کسر زیادی از ما شــرقی ها و یا به تسامح جهان سومی ها ، جهان 
غرب سمبل کارآمدی ، مدنیت ، نظام اداری منضبط ، توسعه علم ، 
آینده نگری و غیره است . اما شیوع کرونا نشان داد ، الزاماً همه این 
گزاره ها درست نیستند .  در ابتدای این پاندمی که پیشرفته ترین 
کشورهای غربی در تامین اقلام ساده و ابتدایی مثل ماسک و مواد 
ضد عفونی کننده دچار کمبود شدید بودند ، زرادخانه های عظیم 
آنها مملو از سلاحهایی بود که درک تکنولوژی بکار رفته در ساخت 
آنها بعضاً حتی برای افراد متخصص دشــوار اســت . ممکن است 
منتقدان در رد این ســخن بر غافلگیرانه بودن شیوع کرونا تاکید 
کنند . اما این ادعا أساساً درســت نیست ، زیرا در سالهاي گذشته 
بارها و بارها ده ها دانشــمند ، متفکرانی مثل بیل گیتس و حتی 
سیاستمدارانی مانند اوباما بر حتمی بودن وقوع یک پاندمی هشدار 
جدی داده بودند و یا فیلم ســینمایی مثل " شیوع " كه در سال 
٢٠٠١ ساخته شد ، نعل به نعل مشــابه پاندمي كرونا را به تصوير 
كشيده بود ، چنین فیلمی نه بر مبنای تخیل بلکه ۱۰۰٪ بر اساس 
شواهد علمی ساخته شده بود . اینکه آمریکا بعنوان پیشرفته ترین 
و قدرتمندترین کشور دنیا بالاترین نرخ ابتلا و مرگ و میر کرونا را 

در دنیا داشته باشد و یا کشورهایی مثل فرانسه و...
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جهان غرب از دریچه پاندمی کرونا 
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حامی کالای ایرانی

روزنامه صبح ایران

 مسافران کرونایی همچنان درخواست صدور بلیت دارند
 »اقتصادسرآمد« بررسی می کند

سفر با کرونا همچنان ممنوع
 گزارش »اقتصادسرآمد« از اما و اگرهای پیش بینی

 واردات خودرو خارجی در بودجه 1400

دوای درد گرانی خودرو
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چرا باید سرنوشت خود را از دلار جدا کنیم 
»اقتصادسرآمد« بررسی می کند

   پایان
سیطره دلار!

بررسی »اقتصادسرآمد« از چالش های بازگشت آمریکا به برجام

مذاکرات باز می گردد؟

بررسی چالش های کاهش 98 درصدی گردشگری و حمل‌ونقل دریایی با شیوع کرونا در گزارش »اقتصاد سرآمد«

گـردشگـری دریایـی زیر چـرخ هـای کـرونـا 

گروه شرکت ها- »درباره سرنوشت سهام داران شرکت سیمان 
مجد خواف گزارش تهیه کنید از مسئولان این شرکت سوال 
شود چرا بعد از گذشت 10 ســال از خرید سهام شرکت هنوز 
هیچ پاسخ روشــن و قانع کننده ای به سهامداران نمی دهند 
و هر وقت با شــرکت تماس مــی گیریم جوابگو نیســتند«. 
این مطلبی اســت که چندی قبل روزنامه خراسان به نقل از 

سهامداران » شرکت سیمان مجد خواف « منتشر کرد.
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آآمدمد سر سرااقتصاقتصا  دد
درک منافع ملی ضروری است؟

یک دولت  برای اینکه در ریل رشد )growth( و توسعه 
)devolepment( گام نهد مقدمه واجب آن که شاید 
سال ها به طول انجامد فهم و درک مفهوم " منافع ملی" 
یا همان nation state به زبان علمی آن است. منافع 
ملی یعنی حیثیت و ناموس یک ملت و دولت که بر محور 
آن هویت یک دولت شــکل می گیرد و همه دولت ها در 
بستر یک زمین بازی قدرت )game of power( که 
سیستم بین الملل گفته می شود در جهت تقویت منافع ملی اقدام به کنش می 
کنند و هر اقدامی باید الزاما هوشمند باشــد تا منتج به تحکیم منافع ملی شود. 
اکنون در این بین قبل از اقدام به کنش در وهله ابتدایی باید بســیاری از مسائل 
مقدماتی آن در درون دولت یا به اصطلاح در رقابت های درون گفتمانی حل شود 
وگرنه عوارض بدخیمی در راستای خدشه و آســیب به منافع ملی در پی خواهد 
داشت که جبران ناپذیر خواهد بود و پاشنل آشیلی برای رقبای سیستم بین المللی 

که مترصد چنین فضای تضاد و تخاصم درون گفتمانی هستند.
البته رقابت درون گفتمانی طبق تئوری کنت والتز )نظریه پرداز ارشد روابط بین 
الملل( برای بقاء و بالانس یک سیستم ضروری است چنانچه به بازی کژدم و اژدها 
دچار نشود وگرنه این رقابت های درون سیستمی مثل نیش عقرب عمل خواهد 

کرد و منجر به آسیب  سیستم خواهد شد.
متاسفانه در مطالعه موردی دولت جمهوری اسلامی ایران نیز در طول چهل سال 
از عمر انقلاب  منافع ملی هنوز به مفهوم روابط بین المللی آن درک نشــده و در 
یک کج فهمی و بدفهمی عمیق قربانی مطامع درون گفتمانی شــده و حاصل آن 
جراحت های بسیار عمیق به منافع ملی بوده است. شــواهد و مستندات روشن 
گویای متقن این ادعاست که چه راهبردها و استراتژی های بی مانندی که چنانچه 
قربانی خنجر از پشت یاران درون گفتمانی نســبت به همدیگر نمی شد چه بسا 
بسیاری از این گرفتاری هایی که امروز درگیر آن هستیم و تمرکز را از توسعه کشور 
گرفته است شاهد نبودیم. مهمتر اینکه اگر ابتکار عمل را از رقیبان بین المللی می 
گرفتیم که متاســفانه این وضعیت حاکم نبوده و در گرداب عدم فهم منافع ملی 
گرفتارشده ایم و این گرفتاری همچنان مثل یک اســب سرکش در تاخت و تاز 

زمین منافع ملی است.
به زعم نگارنده برای علاج و درمان این گرفتاری باید یک بیداری ملی اعلام شود و 
فضای جریانی و جناحی از کشور رخت بر بندد چرا که این فضای جریانی و جناحی 
هنوز برای کشوری امثال ما بسیار زود اســت چرا که فهم منافع ملی معلق است. 
درک پرچم و سرزمین درمانده است و هر فرد سیاسی به تتاسب منافع جریانی و 
جناحی خود لگد و تکلی به پیکره منافع ملی وارد می کند. هیچ جریان و جناحی 

عهده دار مسئوولیت منافع ملی نیست و منافع ملی مثل یک بیمار بی صاحب 
رها شده است.

در کشورهای پیشرفته و توسعه یافته منافع ملی درست مثل یک تابو است و هیچ 
فردی حق تخطی از آن را ندارد. همه جریان ها و جناح های سیاسی ذیل منافع 
ملی تعریف می شــوند. این همان رمز موفقیت کشورهای توســعه یافته است. 
متاسفانه فضای حاکم در بین جریان های سیاسی کشور نه یک فضای رقابت درون 
گفتمانی ذیل منافع ملی بلکه یک فضای بین گفتمانی اســت درست شبیه آنچه 
در عرصه بین المللی فیمابین دولت ها حاکم است؛ یعنی یک رابطه متخاصمانه 
و پادگفتمانی که حتی به لایه های زیرین و سطوح پایین بروکراتیک جامعه نیز 
رسوخ کرده و در سازمانها و خرده ادارات نیز شــاهد این صف آرایی متخاصماته 
پادگفتمانی هستیم که به حذف و دلسردی و انزوای بسیاری از نخبگان و نیروهای 
توانمند جامعه منجر شده است. همه اینها ریشه در بازی وارونه جریانی و جناحی 
است که سال ها در کشور ما به جریان افتاده و اثرات مخرب جبران ناپذیری به بار 
آورده است.اکنون دیگر وقت آن است که فکر و چاره ای به حال اوضاع وخیم منافع 
ملی کنیم و با گرفتاری در چاله جریان و جناح ســرمایه ها و فرصت های کشور و 

جامعه را بیشتر از این بر باد نداده و چوب حراج نزنیم.
چه حیثیت ها و حرمت ها و آبروها و شــرافت ها که در کش و قوس این تعصبات 
کور و لنگ جریانی و جناحی مفت و ارزان به بــاد ندادیم. باید قبول کرد که برای 
کشوری امثال ما هنوز بسیار زود است که وارد فضای جناحی و جریانی بشویم چرا 
که آزمونی که تا پیش از این دادیم از آن نمره قبولی نگرفتیم، نه تنها جراحت های 
عمیقی بر منافع ملی وارد کردیم بلکه رقبا و یا حتی دشمنان بین المللی و منطقه 
ای نیز از این فضای رقابت کورکورانه جناحی و جریانی ما ســوء استفاده کرده و 
بهترین فرصت ها را برای خود در راســتای تضیف موقعیت و جایگاه منطقه ای و 
بین المللی ما بهره بردند. چوب حاصل از این بــازی جناحی در نهایت به زندگی 

مردم خورده است.
در نهایت وقت آن است که همه نخبگان و دلسوزان کشور و ملت ارگان های مرتبط 
و مسئول کلان کشوری در یک تصمیم وجدانی و اخلاقی همه سرمایه های کشور 
را ذیل منافع ملی تعریف کنند و قدر و منزلت ســرمایه های خود را بدانند و این 
فرصت تفرقه افکنی را از رقبا و دشــمنان منطقه ای و بین المللی بگیرند، چرا که 
رمز موفقیت و گام نهادن در مسیر توسعه و رشد و خروج از این گرداب و گرفتاری 
ها راهی جز وحدت و باور بر همدیگر نیست. و مهمتر این که به جای بازی وارونه 
جناحی وارد فضای تخصص گرایی بشویم. همه ما ذیل پرچم جمهوری اسلامی 
ایران زندگی می کنیم. هر استعداد، توانمندی و ظرفیت نیروی انسانی ما در هر 
گوشه ای از سرزمین ایران که نهفته باشد یک ظرفیت بالقوه برای تقویت جایگاه و 
شآن جمهوری اسلامی ایران است. تنها راه چاره تقویت بینش خیرخواهانه با درک 

از مفهوم منافع ملی است.*مدرس و پژوهشگر روابط بین الملل

عبدالرحمن ولایتی 

سازمان توزیع روزنامه اقتصاد سرآمد
 از مخاطبیــن محترم دعوت می نماید مشــکلات توزیع انتقادات

 و پیشنهادات خود را در این خصوص با ما در میان بگذارید.

09198543996-021-88769227

حضرت حجت الاسلام والمسلمین جناب آقای دکتر شاهرخی
 نماینده محترم ولی فقیه استان لرستان و امام جمعه خرم آباد 

رحلت پدر بزرگوارتان که از سادات جلیل القدر استان و از خادمان اهل بیت )ع( بودند را صمیمانه تسلیت عرض می نمایم،از درگاه خداوند متعال برای آن مرحوم 
مغفرت وجنت الهی و برای حضرتعالی و سایر بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت می نمایم.

وجود ذی شریفتان مستدام باد
اسماعیل دوستی
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گزارش »اقتصادسرآمد« از چالش چند ساله سهامداران 

و توضیحات مدیرعامل سیمان مجد خواف 

 بلاتکلیفی 
 15 ساله به 

پایان می رسد؟


